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(1차추경예산)

지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 2,815,920,000

2022학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,087,927,000원"을 "세입.세출 각각 2,815,920,000원"으로 한다.

2손순종 2022년 04월 18일 13시 21분 58초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,815,920 2,087,927 727,993 34.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 231,086 1,346,623 47.8

학생복지/교육격차 해소 266,578 844,420 29.9

기본적 교육활동 42,936 150,392 5.3

선택적 교육활동 11,400 128,119 4.5

교육활동 지원 170,440 236,928 8.4

학교 일반운영 5,553 109,438 3.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 673,861 2,060,643 73.1

이전수입 기타이전수입 0 186,529 6.6

자체수입 학부모부담수입 0 499,756 17.7

자체수입 행정활동수입 6,000 18,860 0.6

기타수입 전년도이월금 48,132 50,132 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,247,172 1,573,311 673,861

1.지방교육행정기관이전수입 2,060,643 1,386,782 673,861

1.교육비특별회계전입금수입 2,060,643 1,386,782 673,861

1.사립학교보조금수입 2,060,643 1,386,782 673,861

1.인건비재정결함보조금 1,290,190 1,111,582 178,608
인건비재정결함보조금 : 178,608,000원 * 1교 

=
178,608,000

2.운영비재정결함보조금 275,200 275,200 0

3.목적사업비보조금 495,253 0 495,253
(성립전_1추)무상급식비 지원금 : 162,496,000

원 * 1교 =
162,496,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

14,183,000원 * 1교 =
14,183,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충 지원금 : 

25,687,000원 * 1교 =
25,687,000

(성립전_1추)사립학교 시설교육환경개선 지원

금 : 143,920,000원 * 1교 =
143,920,000

(성립전_1추)신입생 교복구입 지원금 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원금(두드림학교) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 지원금 : 

37,476,000원 * 1교 =
37,476,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 지원금

 : 2,475,000원 * 1교 =
2,475,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영학교 지

원금 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 6,936,000

원 * 1교 =
6,936,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

11,366,000원 * 1교 =
11,366,000

(성립전_1추)수학교구 구입 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 지원

금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교예술활동교육 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)문화예술채움 지원금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움과성장 지원금 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나 방역활동도우미 인건비 지

원금 : 11,314,000원 * 1교 =
11,314,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 186,529 186,529 0

1.사학법인이전수입 1,136 1,136 0

1.법인법정부담금 1,136 1,136 0

1.법인법정부담금 1,136 1,136 0

2.학교회계간이전수입 185,393 185,393 0

1.다른학교회계전입금 185,393 185,393 0

1.다른학교회계전입금 185,393 185,393 0

2.자체수입 518,616 512,616 6,000

1.학부모부담수입 499,756 499,756 0

1.수익자부담수입 499,756 499,756 0

1.급식비 226,581 226,581 0

1.급식비 221,181 221,181 0

2.우유급식비 5,400 5,400 0

2.방과후학교활동비 92,276 92,276 0

1.방과후학교활동비 92,276 92,276 0

3.현장체험학습비 45,106 45,106 0

1.현장체험학습비 45,106 45,106 0

4.졸업앨범비 5,785 5,785 0

1.졸업앨범비 5,785 5,785 0

5.기숙사비 130,008 130,008 0

1.기숙사비 130,008 130,008 0

2.행정활동수입 18,860 12,860 6,000

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 17,420 11,420 6,000

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 17,320 11,320 6,000

1.기타행정활동수입 17,320 11,320 6,000 감사결과 회수분 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타수입 50,132 2,000 48,132

1.전년도이월금 50,132 2,000 48,132

1.순세계잉여금 15,590 1,000 14,590

1.순세계잉여금 15,590 1,000 14,590

1.순세계잉여금 15,590 1,000 14,590 순세계잉여금 : 14,589,324 = 14,590,000

2.정산대상재원사용잔액 34,542 1,000 33,542

1.정산대상재원사용잔액 34,542 1,000 33,542

1.정산대상재원사용잔액 34,542 1,000 33,542 보조금사용잔액(인건비) : 33,541,966 = 33,542,000

세입합계 2,815,920 2,087,927 727,993
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,346,623 1,115,537 231,086

1.교직원보수 996,853 1,010,863 -14,010

1.사립학교 교원보수 819,487 833,497 -14,010

1.기본급 484,873 498,679 -13,806

1.봉급 484,873 498,679 -13,806 기본급 : -13,806,000 = -13,806,000

2.부담금 57,959 51,459 6,500

1.교직원법정부담금 57,959 51,459 6,500 연금부담금 : 2,300,000 = 2,300,000

건강보험부담금 : 4,000,000 = 4,000,000

재해보상부담금 : 200,000 = 200,000

3.수당 207,278 211,652 -4,374

1.정근수당 49,697 51,335 -1,638 정근수당 : -990,000 = -990,000

정근수당가산금 : -648,000 = -648,000

2.성과상여금 40,966 40,966 0

3.가족수당 8,160 7,920 240 가족수당 : 240,000 = 240,000

4.육아휴직수당 1,800 0 1,800 육아휴직수당 : 1,800,000 = 1,800,000

5.교원보전수당 120 120 0

6.교직수당 30,000 33,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000 = -3,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 9,360 -1,560 담임수당 : -1,560,000 = -1,560,000

9.시간외근무수당 58,511 58,511 0

10.기타수당 7,704 7,920 -216 교육연구비 : -216,000 = -216,000

4.실비변상 등 69,377 71,707 -2,330

1.정액급식비 16,800 18,480 -1,680 정액급식비 : -1,680,000 = -1,680,000

2.명절휴가비 49,577 50,227 -650 명절휴가비 : -650,000 = -650,000

3.직급보조비 3,000 3,000 0

2.사립학교 직원보수 177,366 177,366 0

1.기본급 101,084 101,084 0

1.봉급 101,084 101,084 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 19,575 19,575 0

1.교직원법정부담금 19,575 19,575 0

3.수당 33,244 33,244 0

1.정근수당 9,601 9,601 0

2.성과상여금 9,607 9,607 0

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.시간외근무수당 10,556 10,556 0

5.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 23,463 23,463 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 10,184 10,184 0

3.연가보상비 2,419 2,419 0

4.직급보조비 5,820 5,820 0

2.기타 교직원보수 333,879 101,719 232,160

1.교직원대체인건비 333,879 101,719 232,160

1.기간제교원인건비 333,879 101,719 232,160

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건교사수당 : 360,000 = 360,000

2.기간제교원인건비 305,830 91,930 213,900 기본급 : 137,960,000 = 137,960,000

정근수당 : 10,590,000 = 10,590,000

정근수당가산금 : 2,880,000 = 2,880,000

가족수당 : 2,160,000 = 2,160,000

교직수당 : 9,000,000 = 9,000,000

담임수당 : 1,560,000 = 1,560,000

시간외수당(정액분) : 4,000,000 = 4,000,000

시간외수당(초과분) : 10,350,000 = 10,350,000

정액급식비 : 5,040,000 = 5,040,000

명절휴가비 : 13,700,000 = 13,700,000

퇴직적립금 : 14,500,000 = 14,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육연구비 : 2,160,000 = 2,160,000

3.기간제교원법정부담금 27,689 9,789 17,900 국민연금기관부담금 : 7,800,000 = 7,800,000

건강보험기관부담금 : 6,800,000 = 6,800,000

고용보험기관부담금 : 1,900,000 = 1,900,000

산재보험기관부담금 : 1,400,000 = 1,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,891 2,955 12,936

1.교직원역량강화 950 1,855 -905

1.직무연수 0 405 -405

1.운영수당 0 405 -405 교직원심폐소생술 연수 : -405,000 = -405,000

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 750 1,250 -500

1.일반수용비 250 750 -500 원불교대안학교합동연수비 : -500,000 = -500,000

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 14,941 1,100 13,841

1.교직원맞춤형복지비 14,941 1,100 13,841

1.맞춤형복지비 14,941 1,100 13,841
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

11,365,400 =
11,366,000

(성립전_1추)교육공무직원 맞춤형복지비 :

 2,475,000 =
2,475,000

2.학생복지/교육격차 해소 844,420 577,842 266,578

1.급식 관리 651,833 411,974 239,859

1.학교급식운영 651,833 411,974 239,859

1.영양사인건비 10,058 784 9,274

1.무기계약직원인건비 8,524 0 8,524 (성립전_1추)기본급 : 6,204,000 = 6,204,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 978,000 = 978,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000 = 312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000 = 360,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.기간제직원인건비 784 784 0

3.무기계약직원법정부담금 750 0 750 (성립전_1추)기관부담금 : 750,000 = 750,000

2.조리사인건비 8,895 694 8,201

1.무기계약직원인건비 8,208 694 7,514 (성립전_1추)기본급 : 5,604,000 = 5,604,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 738,000 = 738,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000 = 282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000 = 220,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 687 0 687 (성립전_1추)기관법정부담금 : 687,000 = 687,000

3.조리원인건비 111,245 95,362 15,883

1.기간제직원인건비 102,695 88,162 14,533 (성립전_1추)기본급 : 11,208,000 = 11,208,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 1,845,000 = 1,845,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000 = 140,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000 = 200,000

2.기간제직원법정부담금 8,550 7,200 1,350
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,350,000 =
1,350,000

4.급식재료구입비 429,819 267,176 162,643

1.급식용식재료비 429,819 267,176 162,643
(성립전_1추)무료급식지원비(지평선중) : 

75,617,000 =
75,617,000

(성립전_1추)무료급식지원비(지평선고) : 

72,826,000 =
72,826,000

친환경 농산물 지원금 : 17,000 = 17,000

(성립전_1추)친환경 농산물 지원금 : 

14,183,000 =
14,183,000

5.우유급식비 5,400 5,400 0

1.우유급식비 5,400 5,400 0

6.급식운영비 37,953 23,900 14,053
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 21,453 7,400 14,053 (성립전_1추)가스비 : 14,053,000 = 14,053,000

7.급식기구확충비 25,687 0 25,687

1.비품구입비 25,687 0 25,687
(성립전_1추)급식기구 지원금(손세정대외 

4건) : 25,687,000 =
25,687,000

8.대체인건비 732 732 0

1.기간제직원인건비 732 732 0

9.영양실무사인건비 22,044 17,926 4,118

1.무기계약직원인건비 20,262 16,486 3,776 (성립전_1추)기본급 : 3,102,000 = 3,102,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 183,000 = 183,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)면허수당 : 156,000 = 156,000

(성립전_1추)정액급식비 : 210,000 = 210,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000 = 75,000

2.무기계약직원법정부담금 1,782 1,440 342
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 342,000

 =
342,000

2.기숙사 관리 130,008 130,008 0

1.기숙사운영 130,008 130,008 0

1.기숙사운영비 30,095 30,095 0

1.일반수용비 9,095 9,095 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기숙사직원인건비 99,913 99,913 0

1.무기계약직원인건비 93,553 93,553 0

2.무기계약직원법정부담금 6,360 6,360 0

3.보건관리 31,249 17,330 13,919
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,091 3,172 13,919

1.학생건강검사 1,632 1,632 0

1.학생복지비 1,632 1,632 0

2.보건실운영 2,945 1,540 1,405

1.일반수용비 540 540 0

2.학생복지비 1,405 1,000 405 약품구입 : 405,000 = 405,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 산소포화도외 7종 : 1,000,000 = 1,000,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영지원금1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 선포식 담배 및 교

육 세트 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_1추)캠페인 금연볼링세트구입 : 

195,000원*1회=
195,000

(성립전_1추)캠페인 하이킥 금연펀칭백 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)홍보물품구입(칫솔세트외 1

종) : 3,630원*150개=
545,000

(성립전_1추)금연서포터즈 단체복구입 : 

10,000원*20명=
200,000

4.코로나19 방역활동도우미 지원금 11,314 0 11,314

1.운영수당 10,277 0 10,277
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

10,277,000 =
10,277,000

2.기간제직원법정부담금 1,037 0 1,037 (성립전_1추)기관부담금 : 1,037,000 = 1,037,000

2.학교환경위생관리 14,158 14,158 0

1.먹는물관리 3,498 3,498 0

1.일반수용비 3,498 3,498 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.공기청정기운영 지원금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 31,330 18,530 12,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 31,330 18,530 12,800

1.졸업앨범제작 5,855 5,855 0

1.여비 70 70 0

2.교육운영비 5,785 5,785 0

2.학생교과서구입 10,225 10,225 0

1.교육운영비 10,225 10,225 0

3.학생교복구입 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)신입생 교복지원금 : 300,000

원*40명=
12,000,000

4.관용차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 650 650 0

5.교복품질검사 지원금 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복 및 품질검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 150,392 107,456 42,936

1.교과 활동 28,620 22,620 6,000

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 280 280 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 3,700 700 3,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 대회 참가 활동비 : 200,000 = 200,000

도형 및 놀이수학 교구구입 : -200,000 = -200,000

2.수학교구 구입 지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교구(대형 소마큐브외 6종) 

구입 : 428,570원*7종=
3,000,000

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기술가정 교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기후변화교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

7.예술 교과활동 5,600 2,600 3,000

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 600 600 0

3.문화예술채움 운영지원금 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*5주

=
640,000

2.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)소품구입비 : 30,000원*12개= 360,000

4.학교예술교육지원사업 보조금 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,536 0 1,536 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*48시간= 1,536,000

2.교육운영비 464 0 464
(성립전_1추)축제 장비대여비 : 464,000원

*1회=
464,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 4,940 4,940 0

1.기타교과운영 4,940 4,940 0

1.운영수당 4,840 4,840 0

2.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.SW AI교육 교구구입 지원금 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 112,372 75,436 36,936

1.자율활동 40,100 10,100 30,000

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.서송골문화축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.기숙사자치활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.창체교육활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

8.자기계발활동 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

9.학교자치복합공간 조성 지원금 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)목작업 등 설치비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)집기 구입비 : 2,700,000원

*10종 =
27,000,000

2.현장체험학습활동 59,272 52,336 6,936

1.자연인문체험학습 34,579 27,643 6,936

1.여비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 23,743 23,743 0

3.학생복지비 6,936 0 6,936
(성립전_1추)현장체험학습비 지원금(2학

년) : 6,936,000 =
6,936,000

2.1학년마음공부체험학습 9,080 9,080 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.2학년도보여행 8,364 8,364 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 7,114 7,114 0

4.3학년진로체험학습 7,249 7,249 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,249 6,249 0

3.[국고]동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.진로활동 10,600 10,600 0

1.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영지원금 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,192 6,192 0

2.교육운영비 1,808 1,808 0
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3.자유학기(년) 활동 9,400 9,400 0

1.자유학기(년)제활동 9,400 9,400 0

1.자유학년제운영 지원금 9,400 9,400 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 7,308 7,308 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 128,119 116,719 11,400

1.방과후학교 운영 103,676 92,276 11,400

1.방과후학교운영 103,676 92,276 11,400

1.방과후학교교육 94,676 92,276 2,400

1.운영수당 83,775 83,775 0

2.교육운영비 8,501 8,501 0

3.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사료(방과후자유수강권 지

원금) : 2,400,000 =
2,400,000

2.농어촌 방과후학교 운영지원금 9,000 0 9,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)복사용지 등 소모품 : 

100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전_1추)강사료 : 500,000원*8회= 4,000,000

3.전기요금 4,000 0 4,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*8회= 4,000,000

4.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)악기 수리비 : 400,000원*2회

=
800,000

2.독서활동 24,443 24,443 0

1.독서활동운영 24,443 24,443 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.사서인건비 15,443 15,443 0

1.기간제직원인건비 14,123 14,123 0

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0
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5.교육활동 지원 236,928 66,488 170,440

1.교무업무 운영 57,588 57,588 0

1.교무학사운영 57,588 57,588 0

1.교무실무사인건비 37,368 37,368 0

1.무기계약직원인건비 34,488 34,488 0

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.입학전형 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.신입생오리엔테이션 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 680 680 0

2.전기요금 360 360 0

3.급식용식재료비 820 820 0

4.교육운영비 840 840 0

6.예비학교 운영 8,220 8,220 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0

2.전기요금 1,080 1,080 0

3.급식용식재료비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 4,120 4,120 0

2.생활지도운영 7,400 4,900 2,500

1.학생생활상담지도 4,360 3,860 500

1.상담실운영비 2,360 1,860 500

1.운영수당 1,060 560 500 외부전문위원 자문료 : -560,000 = -560,000

강사료 : 1,060,000 = 1,060,000
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 하루나들이 차량임

차료 : 500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)하루나들이 간식비 : 3,000원

*120명=
360,000

(성립전_1추)하루나들이 식사비 : 3,000원

*120명=
360,000

(성립전_1추)한마음축제 물품구입 : 

280,000원*1회=
280,000

3.학생안전교육 1,040 1,040 0

1.안전교육 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.연구학교 운영 19,500 3,500 16,000

1.연구학교운영 19,500 3,500 16,000

1.학교자율선택과제운영지원금 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.맞춤형학습지원금(두드림학교) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*44차시*3

교과=
3,960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)도서구입 : 16,000원*40권= 640,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*4회= 400,000

3.학습자중심 활동공간 운영지원금 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)작가초청 강사비 : 440,000원

*2회=
880,000

(성립전_1추)컨설팅 강사비 : 110,000원*2

회=
220,000

2.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)영어과 수업활동비 : 100,000

원*7회=
700,000

(성립전_1추)수학과 수업활동비 : 100,000

원*8회=
800,000

(성립전_1추)과학과 수업활동비 : 100,000

원*8회=
800,000
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(성립전_1추)기술가정 수업활동비 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)체육과 수업활동비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)정보과 수업활동비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)음악과 수업활동비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)역사도덕과 활동자료집 : 

18,750원*80부=
1,500,000

(성립전_1추)국어과 수업활동비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교과동아리 연수재료비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)한책읽기 도서구입 : 10,000

원*100권=
1,000,000

(성립전_1추)초청강연 도서구입 : 10,000

원*30권=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회 간식비 : 100,000원*3

회=
300,000

4.배움과성장 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*15명

*2회=
300,000

(성립전_1추)연수재료구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*2

회=
300,000

4.학습지원실 운영 500 500 0

1.정보화실운영 500 500 0

1.학교정보화지원 500 500 0

1.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 151,940 0 151,940

1.교육환경개선 151,940 0 151,940

1.책·걸상구입 2,520 0 2,520

1.비품구입비 2,520 0 2,520 걸상구입 : 70,000원*36조= 2,520,000

2.PC구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.교실환경개선 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500 음향 영상기기 구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.조명시설개선 지원금 143,920 0 143,920

1.일반수용비 143,920 0 143,920
(성립전_1추)재료구입 및 설치비 : 

143,920,000 =
143,920,000
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6.학교 일반운영 109,438 103,885 5,553

1.학교기관 운영 27,124 27,124 0

1.부서기본운영 27,124 27,124 0

1.교장실운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.행정실운영 21,924 21,924 0

1.일반수용비 17,624 17,624 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 79,914 74,361 5,553

1.학교시설장비유지 79,914 74,361 5,553

1.공공요금및제세공과금 35,488 35,488 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 9,488 9,488 0

2.시설관리용역 5,646 5,646 0

1.일반수용비 5,646 5,646 0

3.시설일반관리 27,369 21,816 5,553

1.일반수용비 24,869 21,816 3,053 소규모수선비 : 3,053,000 = 3,053,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 기숙사 사물함 교체 : 500,000원*5식= 2,500,000

4.화장실관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

5.당직관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0
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6.폐기물처리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모 학교참여지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 2,815,920 2,087,927 727,993
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